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概要 

 

事業団の主たる事業は、仙台市の初期救急医療の提供施設である仙台市急患センター及び仙台市北部

急患診療所並びに仙台市夜間休日こども急病診療所の管理運営である。このため、常に患者サービスの

向上に努めながら、効果的、効率的な運営に向けて、次の基本方針に基づき各種事業に取り組んだ。 

 

 

経営基本方針 

 

１ 適切な医療サービスの提供 

    救急患者の動向に併せた診療体制の安定的な確立を図るとともに、施設の適正な管理や患者の利用

しやすい環境整備を行い、患者との相互理解に基づく適切な医療サービスの提供に努める。 

 

２ 情報提供の推進 

    様々な方法により施設や事業内容の広報に努める。 

 

３ 災害時への対応 

    地震、火災等の災害時に際し、患者の安全を第一に常日頃から対応策の整備に努める。 

 

４ 財団経営の改善 

    経営の健全化に努めるとともに、事業に見合った運営組織や適切な管理体制の確立に努める。 

 

５ 職員の資質の向上・医療スタッフの連携強化 

    利用者に信頼される事業団職員として、常に資質の向上に努めるとともに、医療スタッフの連携強化

に努める。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和４年度事業報告 
 

Ⅰ 休日夜間診療所運営事業 
休日又は夜間における急病患者に対し、応急的な診療を行うため、指定管理者として仙台市

から管理権限の委任を受け、仙台市急患センター、仙台市北部急患診療所及び仙台市夜間休日

こども急病診療所の管理運営を行った。 

 
令和４年度の患者数動向（第１表参照） 

令和４年度の患者数は、３診療所の合計は 28,916 人で、前年度と比較し、2.8％減となった。 

診療所ごとに見ると、北部急患診療所が前年度と比べ 4.2％増、急患センターが前年度と比べ

7.3％減、こども急病診療所では 0.8％減となっている。 

診療科別では、増加しているところはなく、すべての診療科で減少した。 

患者数は、過去２年と異なり季節性インフルエンザの流行がみられるものの、令和元年度と

比較すると約 43％の水準であり、引き続き新型コロナウイルスの感染拡大による受診控えの影

響などがあったものと思われる。 
   

（１）仙台市急患センターの管理運営 

内科、外科、整形外科、婦人科、眼科、耳鼻咽喉科の６診療科において初期救急の診療を行 

  った。 

令和４年度患者数は、12,616 人、対前年度比 997 人減（7.3％減）となった。 

他医療機関への二次転送患者数は 462 人で、対前年度比 14 人減（2.9％減）となっている。

主な二次転送先（第４表-１参照）は、仙台市立病院(176 人)、仙台オープン病院(67 人)、仙台

厚生病院(53 人)で、これら３医療機関で全体の 64.0％を占めた。 

 
（２）仙台市北部急患診療所の管理運営 

内科、小児科、外科の３診療科において初期救急の診療を行った。 

令和４年度患者数は、6,167 人、対前年度比 248 人増(4.2%増)となった。 

二次転送患者数は 159 人で、前年度と同数であった。主な二次転送先（第４表-２参照）は、

仙台市立病院(33 人)、仙台オープン病院(26 人)、仙台厚生病院(24 人)で、これら３医療機関で

全体の 52.2%を占めた。 

 
（３）仙台市夜間休日こども急病診療所の管理運営 

   小児科において初期救急の診療を行った。 

   令和４年度患者数は、10,133 人、対前年度比 77 人減（0.8%減）となった。 

   二次転送患者数は 228 人で、対前年度比 45 人減(16.5%減)となっている。二次転送先（第４

表-３参照）のうち、仙台市立病院が 165 人と全体の 72.4%を占め、次いで宮城県立こども病院

が 31 人（全体の 13.6%）となった。 

 
Ⅱ 医療啓発事業 
   「市民医学講座」は、仙台市、仙台市医師会、仙台市医療センターとの共催事業として開催

してきたが、令和４年度は、新型コロナウイルスの感染拡大のため、開催を見合わせた。 

今後は、救急医療等に関する知識の普及、啓発活動として必要な事業であることから、実施

することとしている。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

会議の開催状況

1 新型コロナウイルス感染症に係る検査についての今後のあり方（意見聴取

　 など）

1 令和３年度事業報告

2 令和３年度収支決算

3 令和４年度評議員会の開催

4 令和３年度庶務報告

5 当財団におけるハラスメント対策の取組み

1 令和３年度収支決算及び事業報告

2 評議員の選任

3 理事の選任

4 役員の報酬

5 理事会の開催状況

6 令和４年度事業計画及び収支予算

7 当財団におけるハラスメント対策の取組み

1 診療の状況

2 診療上課題が生じた事例

3 休日夜間診療所における新型コロナウイルス感染症の検査の実施

4 医療機器購入要望

1 採用申請薬品

2 削除申請薬品

1 令和４年度補正収支予算（案）

2 令和４年度庶務報告

3 令和４年度診療の状況

4 休日夜間診療所における新型コロナウイルス感染症の検査の実施

5 令和４年度上半期理事長・常務理事職務執行状況報告

1 採用申請薬品について

2 削除申請薬品について

1 令和４年度補正収支予算（案）

2 令和５年度事業計画（案）

3 令和５年度収支予算（案）

4 令和４年度第２回評議員会の開催

5 令和４年度庶務報告

6 令和４年度診療の状況

7 仙台市急患センターにおける新型コロナウイルス感染症の検査の実施

令和5年3月27日 （月） 1 理事の選任

（２）規程の改正等に関する事項

令和4年5月10日 （火）

令和4年6月20日 （月）

議　案　等

第1回理事会

会 議 の 名 称

新型コロナウイルス感染症の検査
に関する打ち合わせ会議

（月） 第2回理事会

令和5年2月28日

評議員会

令和4年5月27日 （金）

令和4年9月26日 （月） 第1回薬事委員会

令和4年8月23日 （火）
仙台市休日夜間診療運営委員
会

令和4年4月1日
（公財）仙台市救急医療事業団非常勤嘱託職員就業規則の
一部改正

期末手当の改正を行うもの

令和4年12月26日

令和5年1月1日 （公財）仙台市救急医療事業団契約規程の制定
（公財）仙台市救急医療事業団会計規程から分離して、新たに
定めるもの

令和4年4月1日

開 催 年 月 日

（公財）仙台市救急医療事業団契約職員就業規則の制定

令和4年4月1日

令和4年10月17日

第2回評議員会

・勤勉手当の支給率の変更を行うもの

・職員給料表の変更をおこなうもの
（公財）仙台市救急医療事業団職員給与規程の一部改正

令和5年3月22日 （水） 令和４年度第３回理事会

（火） 第2回薬事委員会

雇用形態の変更にあわせ、臨時職員就業規則を廃止し、新た
に制定したもの

改 正 等 の 概 要

（公財）仙台市救急医療事業団職員給与規程の一部改正 期末手当の改正を行うもの

施 行 年 月 日 件　　  名



【資料】 

１ 令和４年度休日夜間診療所運営状況 

 

（１） 仙台市急患センターの運営 

 

診 療 日 受 付 時 間 診 療 科 目 

休日昼（日曜日・祝日・年末年始)  9：45～17：00 
内科・外科・整形外科・ 

婦人科・眼科・耳鼻咽喉科 

休日昼（盆)  9：45～17：00 内科・外科 

土曜日午後  14：45～18：00 内科・外科 

平日準夜 19：15～23：00 内科・外科 

土曜日準夜・休日準夜 18：00～23：00 内科・外科 

深夜 23：00～翌7：00 内科 

  

（２） 仙台市北部急患診療所の運営 

 

診 療 日 受 付 時 間 診 療 科 目 

休日昼（日曜日・祝日・年末年始)  9：45～17：00 内科・小児科・外科 

土曜日午後  14：45～18：00 内科・小児科・外科 

月～木曜日準夜 19：15～23：00 内科・外科 

金曜日準夜・盆準夜 19：15～23：00 内科・小児科・外科 

土曜日準夜・休日準夜  18：00～23：00 内科・小児科・外科 

  ※土曜日午後の小児科は令和３年４月３日（土）から当面の間、一時休診  

     

（３） 仙台市夜間休日こども急病診療所の運営 

     

診 療 日 受 付 時 間 診 療 科 目 

休日昼（日曜日・祝日・盆  

  ・年末年始)  

9：45～17：00 小児科 

土曜日午後  14：45～18：00 小児科 

平日準夜 19：15～23：00 小児科 

土曜日準夜・休日準夜 18：00～23：00 小児科 

深夜 23：00～翌7：00 小児科 

  

 



 
 

(４)令和４年度診療の状況

第１表　令和４年度診療科目別患者数

こども急病
診療所

内科 外科
整形
外科

婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
小計 内科 小児科 外科 小計 小児科 内科 小児科 外科

整形
外科

婦人科 眼科
耳鼻

咽喉科
合計

４月 409 272 99 18 39 76 913 163 95 181 439 625 572 720 453 99 18 39 76 1,977

５月 601 354 162 18 84 188 1,407 261 158 188 607 738 862 896 542 162 18 84 188 2,752

６月 408 277 53 6 36 75 855 163 79 136 378 688 571 767 413 53 6 36 75 1,921

７月 589 338 127 14 55 120 1,243 231 197 175 603 1,013 820 1,210 513 127 14 55 120 2,859

８月 533 337 78 16 34 117 1,115 205 139 182 526 1,086 738 1,225 519 78 16 34 117 2,727

９月 429 337 94 7 60 123 1,050 171 179 154 504 1,021 600 1,200 491 94 7 60 123 2,575

１０月 392 364 105 22 42 150 1,075 170 127 132 429 974 562 1,101 496 105 22 42 150 2,478

１１月 432 293 126 15 35 121 1,022 183 109 145 437 796 615 905 438 126 15 35 121 2,255

１２月 477 275 92 16 66 174 1,100 290 188 132 610 844 767 1,032 407 92 16 66 174 2,554

１月 495 296 126 27 68 209 1,221 365 148 156 669 723 860 871 452 126 27 68 209 2,613

２月 348 206 91 14 26 108 793 228 139 137 504 743 576 882 343 91 14 26 108 2,040

３月 409 209 66 6 34 98 822 217 131 113 461 882 626 1,013 322 66 6 34 98 2,165

合計Ａ 5,522 3,558 1,219 179 579 1,559 12,616 2,647 1,689 1,831 6,167 10,133 8,169 11,822 5,389 1,219 179 579 1,559 28,916

構成
比率①

43.8% 28.2% 9.7% 1.4% 4.6% 12.3% 100% 42.9% 27.4% 29.7% 100% 100% 28.3% 40.9% 18.6% 4.2% 0.6% 2.0% 5.4% 100%

構成
比率②

前年
同時期Ｂ

6,188 3,627 1,258 236 715 1,589 13,613 2,473 1,648 1,798 5,919 10,210 8,661 11,858 5,425 1,258 236 715 1,589 29,742

比率
（Ａ／Ｂ）

89.2% 98.1% 96.9% 75.8% 81.0% 98.1% 92.7% 107.0% 102.5% 101.8% 104.2% 99.2% 94.3% 99.7% 99.3% 96.9% 75.8% 81.0% 98.1% 97.2%

43.6% 21.3% 35.1% 100%

　　　　　　　　(単位：人）

区分

急患センタ－ 北部急患診療所 合　　計



 
                                                     

第２表　令和４年度診療時間帯別患者数

休日

（昼間）

土曜

（午後）

夜間

（準夜）

夜間

（深夜）
小計

休日

（昼間）

土曜

（午後）

夜間

（準夜）
小計

休日

（昼間）

土曜

（午後）

夜間

（準夜）

夜間

（深夜）
小計

休日

（昼間）

土曜

（午後）

夜間

（準夜）

夜間

（深夜）
合　計

４月 356 55 367 135 913 126 31 282 439 82 45 345 153 625 564 131 994 288 1,977

５月 760 44 480 123 1,407 277 23 307 607 177 34 366 161 738 1,214 101 1,153 284 2,752

６月 281 37 413 124 855 97 17 264 378 65 38 390 195 688 443 92 1,067 319 1,921

７月 544 53 487 159 1,243 207 35 361 603 192 75 512 234 1,013 943 163 1,360 393 2,859

８月 462 67 454 132 1,115 160 38 328 526 242 88 549 207 1,086 864 193 1,331 339 2,727

９月 468 43 415 124 1,050 195 18 291 504 211 78 498 234 1,021 874 139 1,204 358 2,575

１０月 476 62 431 106 1,075 131 17 281 429 196 46 480 252 974 803 125 1,192 358 2,478

１１月 473 57 389 103 1,022 174 20 243 437 163 60 401 172 796 810 137 1,033 275 2,255

１２月 589 23 391 97 1,100 279 33 298 610 208 33 423 180 844 1,076 89 1,112 277 2,554

１月 744 46 376 55 1,221 323 18 328 669 211 23 357 132 723 1,278 87 1,061 187 2,613

２月 389 18 317 69 793 193 18 293 504 159 27 411 146 743 741 63 1,021 215 2,040

３月 343 46 353 80 822 113 32 316 461 122 33 553 174 882 578 111 1,222 254 2,165

合計Ａ 5,885 551 4,873 1,307 12,616 2,275 300 3,592 6,167 2,028 580 5,285 2,240 10,133 10,188 1,431 13,750 3,547 28,916

構成比率① 46.6% 4.4% 38.6% 10.4% 100% 36.9% 4.9% 58.2% 100.0% 20.0% 5.7% 52.2% 22.1% 100% 35.2% 4.9% 47.6% 12.3% 100%

構成比率②

前年
同時期Ｂ

6,279 550 5,140 1,644 13,613 2,199 273 3,447 5,919 1,963 514 5,047 2,686 10,210 10,441 1,337 13,634 4,330 29,742

比率
（Ａ／Ｂ）

93.7% 100.2% 94.8% 79.5% 92.7% 103.5% 109.9% 104.2% 104.2% 103.3% 112.8% 104.7% 83.4% 99.2% 97.6% 107.0% 100.9% 81.9% 97.2%

　　　　　　　　(単位：人）

区分

急患センター

43.7% 21.3% 35.0% 100%

北部急患診療所 こども急病診療所 合　計



                                                      

第３表　令和４年度処置別患者数

診察完結 観察収容 二次転送 小　計 診察完結 観察収容 二次転送 小　計 診察完結 観察収容 二次転送 小　計 診察完結 観察収容 二次転送 合　計

４月 852 31 30 913 420 13 6 439 599 17 9 625 1,871 61 45 1,977

５月 1,319 43 45 1,407 565 23 19 607 708 12 18 738 2,592 78 82 2,752

６月 768 46 41 855 343 23 12 378 649 14 25 688 1,760 83 78 1,921

７月 1,132 72 39 1,243 558 23 22 603 967 24 22 1,013 2,657 119 83 2,859

８月 1,042 39 34 1,115 494 22 10 526 1,051 19 16 1,086 2,587 80 60 2,727

９月 977 38 35 1,050 476 19 9 504 981 20 20 1,021 2,434 77 64 2,575

１０月 983 33 59 1,075 398 14 17 429 939 13 22 974 2,320 60 98 2,478

１１月 965 24 33 1,022 402 21 14 437 757 17 22 796 2,124 62 69 2,255

１２月 1,029 23 48 1,100 578 20 12 610 797 23 24 844 2,404 66 84 2,554

１月 1,149 38 34 1,221 617 31 21 669 674 31 18 723 2,440 100 73 2,613

２月 736 32 25 793 469 25 10 504 698 28 17 743 1,903 85 52 2,040

３月 740 43 39 822 437 17 7 461 835 32 15 882 2,012 92 61 2,165

合計Ａ 11,692 462 462 12,616 5,757 251 159 6,167 9,655 250 228 10,133 27,104 963 849 28,916

構成比率① 92.6% 3.7% 3.7% 100% 93.3% 4.1% 2.6% 100% 95.3% 2.5% 2.2% 100% 93.7% 3.3% 3.0% 100%

構成比率②

前年
同時期Ｂ

12,712 425 476 13,613 5,477 283 159 5,919 9,688 249 273 10,210 27,877 957 908 29,742

比率
（Ａ／Ｂ）

92.0% 108.7% 97.1% 92.7% 105.1% 88.7% 100.0% 104.2% 99.7% 100.4% 83.5% 99.2% 97.2% 100.6% 93.5% 97.2%

　　　　　　　　　(単位：人）

こども急病診療所 合　計

区分

急患センター 北部急患診療所

43.7% 21.3% 35.0% 100%


